

# DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewylaczajac niedziel i swiat o godzinie 8 rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 6 i 7.  
 Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 centów miesięcznie.  
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 21 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.  
 Z przesyłką pocztową za granicę do Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 40 gr. — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 50 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.  
 Rekopisów Redakcja nie zwraca.  
 Telefon Redakcji 171.

**Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:**  
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 6 i 7 w domu pana Kiełki.  
 We Wiedniu: pp. Haasenstein et Vogler (Otto Moos), M. Dukas, H. Schalek, A. Oettel, Rudolf Mosse, J. Denneberg; w Berlinie, Frankfurtu, Kolonii: Haasenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu, Karoly i Liebmann; w Paryżu: G. Adam 38 rue de Varane.  
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).  
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.  
 Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 20 ct. od wiersza. Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wyrazu. Pomieszczenia i sklepy po 1 ct. od wyrazu.  
**Reklamy w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza.**

## !! Czas odnowić przedpłate !!

W Lwowie: kwartalnie . . . zł. 4 50 ct.  
 miesięcznie . . . zł. 1 50 ct.  
 Na prowincji: kwartalnie . . . zł. 5 — ct.  
 miesięcznie . . . zł. 2 — ct.  
 (Za przesyłkę do domu miesięcznie 20 ct.)

## „BLUSZCZ”

(dla prenumeratorów „Dz. Pol.”)  
 W Lwowie: kwartalnie . . . zł. 1 50 ct.  
 miesięcznie . . . zł. — 50 ct.  
 Na prowincji: kwartalnie . . . zł. 2 40 ct.  
 miesięcznie . . . zł. — 80 ct.

**Wydawnictwo „Dziennika Polskiego” na podstawie zawartej umowy z wydawnictwem „Bluszczy” ma jedynie i wyłącznie prawo dawania tego tygodnika po znizonej cenie.**

## Trudny początek.

Lwów 26. grudnia.

Wszelki początek trudny. Zdaje się jednak, że tak trudnym, jak Faure'a, nie był jeszcze początek żadnego prezydenta Rzeczypospolitej, żaden nie miał do walczenia z tyłu, co on, przeszłością w miodowych dniach swojej prezydentury. Usiłowania pana Leona Bourgeois spełżył, jak wiadomo, po raz drugi na niczym i nie był on w stanie złożyć gabinetu koncentracyjnego, choćby z polityków drugorzędnych. W osm dni po swoim wyborze, a więc w czasie, kiedy wiadomość o wyborze jego na prezydenta doszła już do ostatniego zakątka Rzeczypospolitej, widzi się Faure zmuszonym do ponownych usiłowań, by mieć kolo siebie w ogóle jakiegoś ministerstwa. Przykra to niezawodnie sytuacja dla nowego prezydenta i smutna zapowiedź dla jego septennatu, ale jeszcze smutniejsza dla samego państwa. Ktokolwiek dzisiaj stworzy gabinet, zawsze przysięże, że nie będzie wobec opinii publicznej środkami zaradczym. Wynikłym ze smutnych stosunków, a w parlamencie braknie mu silnego oparcia, bez którego silny rząd, którego zamiarem odświeżyć życie publiczne i obudzić w nim afność, stać się nie może. Smutna to prawda, jeżeli Faure wobec tych stosunków zaznacza, że ustąpienie Casimir Periera staje się teraz dopiero zrozumiałem i że można go usprawiedliwić.

Przyczyny, dla których Bourgeois naprótno się starał znaleźć ludzi, skorych do dzielenia się z nim władzą, leżą, jak wiadomo, przedewszystkiem w różnicach zapatrywań co do programu rządowego, a w szczególności co do zamierzonej reformy podatkowej. To jest przyczyna bezpośrednia, pośrednią szukać jednak należy w rozterce partyjnej parlamentu, w egoizmie i samolubstwie poszczególnych stronnictw, które interes partyjny stawiają po nad interes całosci państwa. Powinno się było wydawać, że w chwili tak krytycznej, wywołanej ustąpieniem byłego prezydenta Rzeczypospolitej, obudzi się w senacie i w izbie uczucie potrzeby zaniechania na razie wszelkich swarów partyjnych. Była to chwila podobna do swarów, w których republiki starożytne ustanawiały dyktatury, by wprowadzić ład w chaos i by przez kilka miesięcy, aż się umyślny znowu uspokoi, wszystkie władze państwa do jednolitego zmusi postępowania.

Miasto tego, okazuje się, że w każdym stosunku parlamentarnym przeważa przedewsz-

stkiem myśl, by z powstałego zamieszania największą sobie samemu zapewnić korzyść, bez względu na szkodę wynikającą stąd dla całosci. Poważna większość grup antirewolucyjnych, która jeszcze przed pół rokiem rozporządzała gabinetem Dupuya, rozpadła się napowrót w swoje części składowe. Na skrajnej prawicy budzą się nadzieje nowych przesilen. Umiarokowani republikanie są bezradni i bezsilni, widząc, że na nowo zerwaną groble wznieśli przeciw powodzi radykalnej. Radość objawia się li w stronnictwie radykalnym w przypuszczeniu, że ich porażka przy wyborze prezydenta wnet będzie pomorzona, bo zwycięski Brissona kontrkandydat na ciemniową wstąpił drogę. Ale i w tych sferach, o ile zachowują się odpręcznie przeciw gwałtom socjalistyczno-rewolucyjnym, przemaga uczucie niepewności. Oszołomieni przeczuciem triumfu, wobec trudności utworzenia gabinetu, są li czerwoni socjaliści i grupa Gobleta.

W obec takiego stanu rzeczy ani myśleć nie można o gruntownej poprawie stosunków. Prezydent Rzeczypospolitej będzie się czuł szczęśliwym, jeżeli wogóle będzie wnet w stanie wystąpić przed krajem i parlamentem z gabinetem od biedy możliwym. O wielkich i gruntownych planach reformatorskich ani mowy być nie może. Gdyby Faure z takim programem wystąpił, spotkałby się chyba z ironicznym uśmiechem, bo nigdzie nie widać gwarancji, by przeprowadzenie takiego programu było rzeczą możliwą. Z pustych frazesów i ogólników, choćby nawet najpiękniejszych, nikomu żadna nie przybędzie korzyść, choćby dlatego, że wszyscy się ich do przyszytu nasłuchali. Najmniej zaś tych frazesów pragnie kraj. Jeżeli się tam objawia pewna nieufność do dzisiejszego parlamentaryzmu, wówczas obecne przelanie może się jedynie przyczynić do spotęgania tej manifestacji. Wśród normalnych warunków mogłoby może dojrzeć zdrowy plan rewizji konstytucji, dotyczącej stanowiska parlamentu i prerogatyw parlamentu. Ale we Francji dzisiaj taka idea niemożliwa, bo byłaby ona wstępem do rewolucji — z dołu, albo z góry. Nie pozostaje więc nic innego, jak dalej brnąć w dotychczasowe bagno. Dzisiaj mówią o gabiniecie Ribota, ale Faure'owi radza, by powołał do steru zwykłe ministerstwo urzędnicze. Doprawdy trudny początek.

## Sprawy sejmowe.

(Projekt założenia kraj. osady rolniczo-poprawczej.)  
 Na ostatniej sesji upoważnił sejm wydział krajowy do zakupienia na rzecz kraju pod jak najkorzystniejszymi warunkami majątku ziemskiego, lub obszaru, położonego w środkowej części kraju, w celu urządzenia osady rolniczo-poprawczej dla 150 nieletnich chłopców, a zarazem polecił przedłożyć plany, kosztorysy urządzenia takiego zakładu, oraz statut i regulamin, czyli porządek domowy osady rolniczo-poprawczej.

Obecnie wystąpił wydział krajowy przed sejmem ze sprawozdaniem w tej sprawie, prosząc o zatwierdzenie zawartego kontraktu kupna i sprzedaży, zawartego między wydziałem krajowym, a Marjanem hr. Łosiem o kupno folwarku Bylicy w pow. samborskim za sumę 124 000 zł., w celu urządzenia tamże osady poprawczo-rolniczej.

Ogólne koszty urządzenia osady oblicza wydział krajowy w następujący sposób: Kupno folwarku 124 000 zł., budynki ekonomiczne wraz z kosztami nadzoru budowy 145 000 zł., wewnętrzne urządzenia, zakupno odcieży i urządzenie warsztatów 12 000 zł.; sprawienie inwentarza żywego i martwego i na kapitał obrotowy 20 000 zł., — razem zatem 301 000 zł.

Na pokrycie wydatków połączonych z zało-

żeniem osady rolniczo-poprawczej, przeznaczył sejm samostanny fundusz policji krajowej, który wynosi obecnie 138 000 zł.; wydział kraj. spodziewa się, że rząd udzieli na ten cel subwencji w wysokości 50%. kosztów, tj. kwotę 150 000 zł., brakującą zaś resztę 13 000 zł. zamierza wydział kraj. pokryć pożyczką, zaciągając się mającym na kupiony folwark.

Wydział kraj. sądzi, że w założonej w Bylicach osadzie rolniczo-poprawczej 150 korygendów znalazłoby dostateczne i trwałe zajęcie, że na kupionym folwarku można wyprodukować dostateczną ilość wyżywienia dla wszystkich 150 korygendów, a nadto dać tyle dochodu, iżby nim można było pokryć ekonomiczną administrację folwarku i zaspokoić inne potrzeby korygendów, jak zakupno materiałów na ubrania, przybory do nauki, na nagrody statutu przeznaczonych itp. Dochód zaś ze zarobku korygendów po za osadą, ze sprzedaży roślin przemysłowych, przedewszystkiem buraków cukrowych i chmielu, dochód z lasu i ze stawów, wreszcie dochód uzyskany za sprzedane w warsztatach wyrobione przedmioty, zostałyby obrócone na częściowe pokrycie kosztów zarządu zakładu, które poważną sumę, bo około 14 000 zł. rocznie wynosić będą. Dochołów ten, przy urodzajnej glebie kupić się mającego folwarku, fachowej wiedzy i uzdolnieniu zarządu zakładu, przy dostatecznym kapitale zakładowym i obrotowym, przy dostatecznej ilości robotnika i w ogólności przy gospodarstwie możliwe w sposób jak najintensywniejszy prowadzić się mającym, powinien być — zdaniem wydziału krajowego — bardzo znacznym i powinien pokryć po zaspokojeniu innych potrzeb przeznaczyć część kosztów administracji samego zakładu. Zależać to będzie głównie od wyboru osób na kierownika zakładu i ekonomia folwarku.

Projektowana osada poprawcza ma się — według statutu — utrzymywać z dochodów z własnego gospodarstwa i zarobku, także: ze zwrotu kosztów utrzymania, które dadzą się osiągnąć od samych wychowawców, lub od osób, do ich utrzymania obowiązanych; ze zwrotu kosztów, które skarb państwa uiszcza za utrzymanie w osadzie tych nieletnich, którzy, po myśli § 270. ustawy karnej, na oddanie do zakładu poprawczego skazani zostali; ze zwrotu kosztów utrzymania wychowawców obokrajowych i ze zwrotu kosztów utrzymania tych wychowawców, którzy przyjęci zostaną do zakładu na prośbę ich zastępców prawnych. Wobec wpływu w dziedzinie osady poprawczej zmniejsza się w pewnym procencie wydatki, złożone z funduszu krajowego na szpitalnictwo, oraz koszty, zwracane za utrzymanie przynależnych do naszego kraju nieletnich skazańców w obcych zakładach pracy przymusowej i poprawczych.

Na ostatniej sesji wyraziła sejmowa komisja życzenie, ażeby wydział krajowy zajął się zbadaaniem wychowawczego systemu salezjańskiego księdza Bosco dla zaniebanych chłopców, który to system przyjęty został w naszym kraju w jednym tego rodzaju prywatnym zakładzie poprawczym w Miejsku Pia towarzyskim koło Krosna. Twórcą tego systemu u nas jest ks. Bronisław Markiewicz, który wstąpił w Turynie do Salezjanów i ze zycia ks. Bosco, zapoznał się tam praktycznie z tegoż księdza systemem wychowania i poprawczym, a po 7-letnim pobycie we Włoszech powrócił ks. Markiewicz do kraju i założył w Miejsku, gdzie jest proboszczem, dom dla zaniebanych chłopców.

Zakład liczy dziś 33 wychowanków, z tych 27 pochodzi z Galicji, a 6 z innych krajów. Wszystkie wychowawcy prowadzą się wzorowo, a występują z zakładu dobrowolnie, skoro są dane utrwalenia im uczciwego bytu w dalszym życiu. Główne zasady systemu wychowawczego

Salezjańskiego przyjął wydział krajowy w statucie dla krajowej osady poprawczej z zastosowaniem oczywiście do tych głównych zasad, koniecznych dalszych postanowień, jakich wymagają istniejące co do publicznych zakładów poprawczych odrębne ustawy i przepisy i względy na odrębne kategorie wychowawców, t. j. już sądownie, lub policyjnie poszlakowanych.

(Pomoc dla gminy N. Sączka z powodu pożaru).  
 Jak wiadomo, miasto Nowy Sącz dotknięte zostało w kwietniu r. z. wielkim pożarem, który znaczną ilość rodzin pozostawił bez dachu, a nadto spowodował upadek miasta. Gminę Nowego Sączka czeka obecnie niepokryty wydatek w kw. 296 000 zł. na przeprowadzenie budowl i regulacji miasta i w tym celu wniosła do rządu prośbę o pomoc, zaś do wydziału krajowego o wyjednanie u sejmu bezprocentowej pożyczki w kwocie 200 000 zł., zwrotnej w latach 20.

Wydział krajowy postanowił przestawić sejmowi powyższą petycję z wnioskiem, aby kraj przyjął obowiązek opłacania bieżących odsetek od pożyczki 200 000 zł., przez gminę m. Nowego Sączka na cele odbudowania miasta zaciągniętej się mającej, a to przez lat 20. Wydział krajowy wyraził przekonanie, iż, w skutek przyjęcia na fundusz krajowy odsetek, gmina w obec jej stonkunkowo pomyślnego stanu majątkowego, żądaną pożyczkę i bez poręki kraju będzie mogła uiszczać. Rada gminy N. Sączka zastosowała się już do warunków, przez wydział krajowy przedstawionych, i wniosła ponowną prośbę o przyjęcie na fundusz krajowy obowiązku opłaty odsetek od pożyczki.

## Z caratu.

O młodym carze w ostatnich czasach nie wiele przedostaje się wiadomości. O liberalizmie Mikołaja II, tak głosnym *urbi et orbi* w pierwszych tygodniach jego panowania, jako obecnie coraz mniej słychać, natomiast coraz częściej pojawiają się znaki, świadczące o tem, że, niestety, młody władca po kilku przebiegłych innych zamiarów wpadł w sieć partji reakcyjnej, z których wyplatać się już nie zdota nigdy. Obecnie — jak donoszą z Petersburga — wszystko wróciło do dawnego porządku. Policja otacza pałac, na dworcu kolei w czasie wyjazdu lub przyjazdu cara nie wolno zjawiać się nikomu; na ulicach, po których car ma przejeżdżać, stoją jawni i tajni policjanci; rewizje po domach prywatnych odbywają się po dawnemu; podejrzani są na porządku dziennym.

Co do nas, oprócz reskryptu do Hurki, inne jeszcze czynny, od woli cara całkowicie i zupełnie zależne, wyraźnie przemawiają, że wszystko dawnym pójście trybem, chociażby forma, strona zewnętrzna uleżała porażnej zmianie.

Jednym z tych czynów jest sankcjonowanie wystąpienia na daleki wschód 24 rech księży katolickich z rozmaitych miejscowości. Za co? Za stosunki z wychowawcami seminarjum kieleckiego, które władza uznała za ognisko jakiegoś niezwykłego spisku. Sprawa z przed lat kilku, dziś prawie zapomniana, nagle wyplętała na wierzch jedynie dlatego, ażeby dowiedzieć, że wśród narodu naszego ta się iskry spisków, powstań, buntów i t. p. Nie ludźmy się więc co do przyszłości.

Pod korespondencjami, poslaniami do *Now. Wr.* widzimy nowy podpis. Zamiast „Novus” widzimy „Parvas”, który nie idzie w liście ostatnim, śladem poprzednika swego Novusa i pisze „Dwa słowa o towarzystwie rosyjskiem w Warszawie.”

W tych „Dwóch słowach” p. Parvus zaznacza fakt rozbitcia towarzystwa rosyjskiego, zwłaszcza brak łączności pomiędzy wojskowymi a cywilnymi.

„Pierwi — czytamy dalej — zajmują w kraju pozycję dominującą, zaś drudzy z obowiązku służbowych stykają się bliżej z ludnością miejscową. Pierwsi, zaprzęgnięci służbą nie mogą podjąć się roli politycznej oddziaływania na Polaków w duchu pojedynania, zaś drudzy, t. j. urzędnicy cywilni zająwszy daleko mniej powagi, dzięki właśnie odosobnieniu się od wojskowych. Oto dlaczego zespolenie sił rosyjskich winno nastąpić przedewszystkiem na gruncie zacięcia stosunków pomiędzy wojskowymi a urzędnikami cywilnymi. Niepodobna też nie życzyć sobie, żeby za rządów nowego generał-gubernatora i dowodzącego wojskami okręgu tożsamość rosyjskiego towarzystwa w Warszawie została zażegnana; wówczas też dałoby się urzeczywistnić zbliżenie ludności miejscowej z rosyjską. I teatr rosyjski miałby pod tym względem doniosłość, poważną — najpróżniej zbliżenie Rosjan pomiędzy sobą, a następnie przez zapoznanie Polaków z literaturą rosyjską, towarzystwem i jego poglądami, oraz daniem możności do bardziej zdrowych sądów o Rosji centralnej, o której nawet wśród inteligentnych Polaków istnieją pojęcia bezsensowne i burzliwe.”

Dalej p. Parvus zaznacza brak biblioteki i czytelników rosyjskich w Warszawie; użala się na to, że nie każda władza rządowa organizuje takie biblioteki i wskazuje między innymi, że fundusz na założenie bibliotek w biurach mógłby się znaleźć: „w remanentach nie wyszafowanych przez każdą władzę kredytów, udzielanych na jej utrzymanie” — które to remanenty bywają zazwyczaj rozdawane pomiędzy urzędników tytułem nagród i zasiłków, częstokroć przenoszonych dwumiesięczne pensje. Idea, aby dać urzędnikowi możliwość sprawienia sobie np. paltoła, jest bardzo rozsowna, ale dla czegożby nie zaprenumerować z tych funduszy 2—3 gazet, zwłaszcza dla niższej braci, która niewątpliwie z wdzięcznością przeczytałaby gazetę i podyskutowała nieco o sprawach przez gazetę dotkniętych. Zyczymy więc, żeby władze zakładały i siebie biblioteczki i prenumerowały po parę gazet dostępnych w ściśleznaczeniu tego wyrazu i dla niższej braci urzędniczej.”

Jak widzimy z tego listu, *Now. Wremja* zmieniła nie tylko korespondenta (jeśli naturalnie pp. „Novus” i „Parvus” nie są jedną i tą samą osobą) — ale także taktykę dotychczasową. W gruncie rzeczy jednak pozostało to samo — p. „Parvus” występuje wprawdzie w rekwizyczkach, lecz mimo to pazury wylażą na wierzch...

## Proces przeciw anarchom.

Leodjum 21. stycznia.

Dzisiejsze posiedzenie rozpoczęło się od tego, że przysięgający oświadczył obrońcom, iż nadszedł nowy protokół z zeznań Jagońkowskiego w Petersburgu, dotyczących się głównie jego stosunków z konsulem rosyjskim w Amsterdamie. Protokół ten odczytany będzie w właściwej chwili.

Sensację sprawiło przyniesienie ogromnego *corpus delicti*. Są to drzwi z mieszkania Westcampa, przy których w zamku znajduje się kryjówka, gdzie Westcamp przechowywał kapioszony dom.

W dalszym ciągu przesłuchiwało sędziego śledczego Genyego. Jagońkowskiej przy przesłuchaniu zeznał, że dynamit otrzymał od „dużego” Teodora, którego nazwiska jednak wymieniać nie chciał, a Broich ma imię Teodor, a o wykonanie zamachów oskarża Jo orisa i Berga. Gony twierdzi dalej, że bomba z kościoła św. Jakoba sfałszykowaną była przez Voslena i Jagońkowskiego w mieszkaniu pierwszego, który ją pokazywał Müllerowi i mówił, że „baron” życzy sobie, aby była podłożona w jakiej restauracji. Sędzia oświadcza prętem, że Müller umie

## CENZURA.

(Obrazek z przeszłości Lwowa).

Dzisiejsze pokolenie pisarzy galicyjskich, wyrażające przy każdej sposobności na apatję czytającego ogółu, oraz na wyższość wydawców, nie ma nawet pojęcia o smutnej roli swych poprzedników, pracujących o chłodzie i głodzie na niwie literatury ojczystej. Dziś, mimo głośniejszego przez prasę i księgarzy zastoju w ruchu piśmienniczym, wychodzi u nas w ciągu jednego miesiąca więcej dzieł i czasopism, aniżeli dawniej w ciągu całego roku. O niechęci mieszkańców tego kraju do wszelkiego rodzaju drukowania, biłoby liczne posiadanie świadectwa z lat minionych. Obok tej obojętności wszakże szerszego ogółu wobec literackiej produkcji, obok braku ruchliwości ze strony miejscowych wydawców, jedna z głównych przyczyn, tamujących rozwój galicyjskiego piśmiennictwa, była rządowa cenzura, zaprowadzona u nas w styczniu 1776 roku.

Ustanowiona w owym czasie komisja cenzuralna nie istniała długo, gdyż już w roku 1781 zwinęto ją we Lwowie, tworząc równocześnie we Wiedniu centralną komisję cenzuralną dla wszystkich krajów dziedzicznych monarchji, podczas gdy w poszczególnych miastach prowincjonalnych istniały tylko ekspozytory cenzuralne, reprezentowane pierwotnie przez jednego z radców gubernjalnych. Dopiero w roku 1810 utworzono we Lwowie osobny urząd dla cenzury książek, zwący się w mowie oficjalnej: *Bücher-Revisions-Amt*, a złożony z cenzora, z doданego mu do pomocy kancelisty oraz z jednego woźnego. Dla rewizji książek żydowskich istniał osobny cenzor. Urząd cenzury pozostawał w bezpośrednim związku z przydziałem gubernjalnym i podlegał jego kontroli wszystkie książ-

ki, obrazy i dzieła sztuki, tudzież wydawnictwa ilustrowane, sprowadzane z zagranicy. Graniczne urzędy cłowe oddawały wszelkie przesyłki tego rodzaju wprost do cenzury i stosownie do postanowienia tej władzy, wydawano je adresatowi, albo też zwracano wysyłającemu. Również nieograniczoną władzę posiadał cenzor wobec wszystkich wydawnictw krajowych. Rekopis każdej pracy przeznaczony do druku musiał mu być poprzednio przedłożony do przejrzenia, podobnie jak egzemplarz drukowanego już dzieła, którego drugie wydanie zamierzano uskutecznić. Gazety i almanachy, o ile nie zawierały ogłoszeń literackiej treści, podlegały jedynie policyjnej cenzurze. Natomiast sztuki i reprodukcje literackie, inap, nuty, a nawet materyje, ozdobione rysunkami, podpadały kontroli cenzora. Do jego wiadomości musiano również podawać spisy książek, znalezionej w masie spadkowej po osobach zmarłych, lub też sprzedawanych na publicznej licytacji, zaś władzy cenzuralnej podlegały też bezwarunkowo wszystkie krajowe księgarnie i wyprzedalnie książek, tudzież sklepy przedmiotów artystycznych, orzeczeniu swego nie był obowiązany cenzor uzasadniać tak w razie przychylniej odpowiedzi (*Imprimatur*), lub też na wypadek odmowy (*non admittitur*) która najczęściej stawała się udziałem autorów niemieckich rządowi. Istniał wszakże jeszcze trzeci, odmowny sposób odpowiedzi, oznaczający w tonie bardziej stanowczym odrzucenie raz na zawsze przedłożonego rekopisu. Formułka ona opiewała bardzo lakonicznie: *Typum non meretur* i dawała do zrozumienia nieszcześnie autorowi, iż najbardziej zasadnicze zmiany w tekście poczynione nie zdołają wyjednac dla niego przychylniej decyzji rządowej.

Z powodu dyktatury, dzierżonej przez c. k. Arystarchów pióra, słuszne uczynił spostrzeżenie biemienny autor „Uwag ogólnych nad literaturą w Galicji”, pisząc w roku 1842 co następuje: „Literatura galicyjska i cenzor mają się w pro-

stym stosunku. Im lepszy był cenzor, im strawniejszy miał żołądek, im humor weselszy, im w szczęśliwszej chwili pochwyił rekopis do ręki, tem też lepszą była i literatura. Wpływały na nią różne i związki cenzora z piszącym, listki, prośby, pochlebstwa, podarunki, przepustwa i t. p. Takie to łożysko i brzegi ma strumyk oświaty tamtejszej. Historia literatury galicyjskiej jest oraz i biografią cenzora, świadectwem drobnych nieraz szczegółów jego domowego życia, jego humoru, gustu i rozsądku. Cenzor galicyjski jest w urzędzie swoim wszechmocny; nie trzynia się on żadnych praw, ani przepisów, nie jest obowiązany usprawiedliwiać swych dowolności. Na czele możnaby mu napisać słowa Ewangelji: „Co rozwiążecie, będzie rozwiązane”. Jest on zarazem cenzorem i krytykiem. Wolno mu przekreśliwszy rekopis, napisać: „Nie warto drukować”. A przeciwie na druk nie daje pieniędzy. Wolno mu z rekopisu porobić sobie zapafki do lulki, zarzucić go, lub oddać autorowi poszarpany, zatłuszczony i niezupełny, na dowód, jak mało na uwagę i poszanowanie zasługują prace umysłowe!”

Ze od osobistości cenzora bardzo wiele zależało, najlepszym dowodem treści pierwszego we Lwowie periodycznej publikacji literackiej, jaka ukazywała się w pierwszym półroczu 1795, pod tytułem *Zbiór pism ciekawych*, służący do poznania różnych narodów. W zeszytowanym tem wydawnictwie znajdujemy i krótki rys historii polskiej, obejmujący epokę Piastów i Jagiellonów do chwili zawarcia unii lubelskiej i co ważniejsze, wcale dokładny opis rewolucji Kościuszkowskiej. Artykuły tego rodzaju po raz pierwszy i ostatni pojawiają się w publicystyce galicyjskiej w dobre przed rokiem czterdziestym ósmym. Niewątpliwie system rządowy był wówczas o wiele przychylniejszy dla żywiołu polskiego, niż to miało miejsce w latach następnych, ale i urząd cenzora lwowskiego pełnił u schyłku ósmnastego wieku człowiek tak światły i popu-

larny jak Wacław Hann, filolog, estetyk, poeta, profesor literatury w uniwersytecie tutejszym. Mianowany w dwudziestym roku życia lektorem, naukowy się rychło po polsku, przy z młodzieżą kordajnie, zachęcając ją do pracy literackiej. Wykładał z przedziwną swadą i szybko posuwał się w urzędowej hierarchji. Mianowany w roku 1788 zycym profesorem w roku następnym dziekanem, był w roku 1793 rektorem uniwersytetu. Niestety choroba, czy też życie niemoralne — jak chcą urzędowe źródła — zwinęły tak świetnie rozpoczętą karierę Hannę. Miasto Lwów w uznaniu zasług jego, położonych okolo literatury, zamianowało wprawdzie Hannę w roku 1811 obywatel honorowym, ale zaszczyt ten nie zapewnił mu chleba. Biedaczysko, pozbawiony pensji, musiał byłych kolegów upraszać o wsparcie.

Odmienne, wręcz komiczna, lecz przynajmniej nie wrogo dla nas uposobiona osobistość, był następcą jego w cenzorskim urzędzie, radca gubernjalny Bernhard. Był to człowiek umiarkowany, nie dyszący nienawiścią ku wszystkiemu co polskie, acz nie wolny od dziwactw. Między innymi zniechęcił wiele słowko niewinne: „nawiasem”, domyślając się w niem jakiegoś ukrytego, niebezpiecznego dla rządu znaczenia. Ilekroć zobaczył w przedłożonym sobie rekopisie owe słowo, gniewał się i rzucał, krzając je bez litości czterymion ołówkiem. Nie przepuszczał również wyrazów: Polska, Polacy, zastępując je słowy: kraj, ziomkowie. Kiedy książdz Siarczyński wydając swój „Obraz wieku panowania Zygmunta III.” zamierzał dać dziełu temu tytuł „Sławni Polacy z wieku Zygmunta III.” przekreślił Bernhard słowo Polacy, zastępując je ziomkami. Podobnie postąpił gdy w rekopisie, przeznaczonym do umieszczenia w „Pszczole polskiej” znalazła się strofka następująca:

Wdzięczajcie bracia *Polany*,  
 Zapamiętaj waszą *Polaku*,

KANTOR WYDAWNIWA SONAL & MILLIEN przeniesiony został na róg ul. Helmńskiego 1. 12 (obok kawiarni wiedeńskiej).

Wielka wyprzedaz sezonowa... we Lwowie, plac Kapitulny liczb. 3.

doskonale kłamać. „Baron“ zaprowadził Müllera raz do katedry w Canterbury... Dnia 4. maja zjawił się Jagólkowski u konsula rosyjskiego...

Na uroczystości to przybyli pp.: ksiądz marszałek krajowy Sangusko, członkowie wydziału krajowego Edward Jedrzejowicz i dr. Wereszkiński...

Następnie zabrał głos członek kuratorji z ramienia Towarzystwa gospodarczego, ksiądz Langie, wyrażając głęboką wdzięczność księdzu marszałkowi...

By temu zaradzić, a nadto by stworzyć wspólne ognisko dla młodzieży szukającej wiedzy w Dublanach, zdecydował się sejm przed trzema laty przeznaczyć ze skarbu krajowego znaczne fundusze na budowę domu...

Przy współdziałaniu skarbu państwa stanął tedy w Dublanach wedle planów architektki p. Radwańskiej dwupiętrowy gmach, którego budowę wykonał architekt p. Cybulski...

Poświęcenie gmachu internatowego w krajowej szkole rolniczej w Dublanach.

Niewygoda w mieszkaniach, których często i za drogie pieniądze nie można było dostać, brak restauracji, w którejby się można było jako tako posilić...

Gmach sam jest bardzo dobrze pomyślany i odpowiada najzupełniej celowi, dla którego został wystawiony. Parter obejmuje przeważnie kuchnie, sale jadalne i mieszkania dla służby...

tłumaczyć na język polski i umieszczać w rubryce „Nowin.“ Pauman lubował się szczególnie w używaniu formuły: Typum non meretur i powołany został później do komitetu centralnej cenzury we Wiedniu.

Ciekawe wiadomości o przesładowaniach galicyjskiego piśmiennictwa przez cenzorów zawiera korespondencja między Rościszewskim a Hanką w Pradze, ogłoszona w roku zeszłym przez Edwarda Jelinka.

Naprawdę utrapieni literaci starali się pojąć szych przeladawców, wysyłając rekopisy do cenzury wiedeńskiej. Tak też postąpił w roku 1837 Bielowski...

ładnej i obszernej sali do zabaw, podzielone jest na pokoje mieszkalne, przeznaczone dla 40 uczniów. Pokoje są przeważnie przeznaczone dla jednego ucznia...

Biący rok szkolny otwarty dnia 1. listopada 1894 roku, zastał już młodzież umieszczoną w nowym gmachu, którego poświęcenie i uroczyste otwarcie — jak to onegdaj w kilku słowach donieśliśmy — nastąpiło we czwartek dnia 24. b. m.

Na uroczystości to przybyli pp.: ksiądz marszałek krajowy Sangusko, członkowie wydziału krajowego Edward Jedrzejowicz i dr. Wereszkiński...

Na uroczystości to przybyli pp.: ksiądz marszałek krajowy Sangusko, członkowie wydziału krajowego Edward Jedrzejowicz i dr. Wereszkiński...

Na uroczystości to przybyli pp.: ksiądz marszałek krajowy Sangusko, członkowie wydziału krajowego Edward Jedrzejowicz i dr. Wereszkiński...

Na uroczystości to przybyli pp.: ksiądz marszałek krajowy Sangusko, członkowie wydziału krajowego Edward Jedrzejowicz i dr. Wereszkiński...

Następnie zabrał głos członek kuratorji z ramienia Towarzystwa gospodarczego, ksiądz Langie, wyrażając głęboką wdzięczność księdzu marszałkowi...

Współdziałanie skarbu państwa stanął tedy w Dublanach wedle planów architektki p. Radwańskiej dwupiętrowy gmach, którego budowę wykonał architekt p. Cybulski...

Sejm.

(10. posiedzenie 6. sesji VI. periody.) Lwów 25. stycznia.

Posiedzenie rozpoczęło się po godzinie 11. Ze spisu petycji, które ciągle jeszcze licznie wpływają, wymieniamy: Gmina Podgórze do regulacji środkowej części Gniej Lipy...

dze, policja lwowska zatrzymała cały nakład „Ziwnion“ na rogacie miejskiej i spaliła takowy, nie uwzględniając protestów Leszka hr. Borkowskiego...

O wiele ciekawszą była cenzura teatralna, gdyż sztuki sceniczne podlegały, prócz świeckiej, także cenzurze duchownej, którą wykonywał urzędnik starobu galicyjskich, Jan Skarżyński...

Wypadki marcowe 1848 roku wraz z innymi dawnymi urzędzeniami zniósł cenzurę, której ostatnim przedstawicielem był długoletni w tem biurze kancelista, Jan Brynkowski...

Wiersz ten stanowi motto, wydłonezone na ogłoszonym wówczas przedruku „Ody do młodzieńców“ Stanisława Schnür-Prpłowski.

P. Zardęcki przemawiał w sprawie petycji gminy Mokra Strona, o uwolnienie od opłaty myta drogowego.

P. Struszkiewicz popierał petycję senatu politechniki lwowskiej o wyznaczenie stypendjów dla uczniów, kształcących się w dziale melioracyjnym.

P. Weigel zabierał głos w sprawie petycji klasztoru OO. Bonifratrów w Krakowie, o subwencję. Klasztor ten utrzymuje szpital.

Przystępując do porządku dziennego, odsyła izba dwa sprawozdania wydz. kraj. do odnośnych komisji i uchwała ustawę normującą dalszą regulację potoku Kisieliny...

P. Antoniewicz skonał wczoraj, że szkolnoto ludowe wiejskie leży w całym kraju na sercu, ubolewa, że spotkał jego i jego przyjaciół politycznych zarzut ze strony p. wiceprezydenta...

Jeżeli jednak tak jest, to wina ciężkożnie na planie naukowym, który w Galicji wschodniej jest niewykonany. Żąda się od ucznia, aby się nauczył poprawnie czytać i pisać po polsku...

P. Teliszewski polemizuje z p. Bobrzyńskim i zaznacza, że w zasadzie nie jest przeciwny reformie, której potrzebę uznaje. Jest też mowca spokojny o rozwój szkół ruskich...

P. Barwiński przemawia za ustawą i w dłuższej przemowie zbija poczynione zarzuty, dowodząc, że wprowadzenie reformy nie tylko szkody — jak się tego obawia p. Antoniewicz — szkole ruskiej nie przyniesie...

Mowca jest też zdania, że żadna narodowość nie powinna oddzielać się od drugiej murem chiński, czego chcieliby niektórzy poprzedni mowcy.

W najlepszej nawet administracji, mogą zająć pewne nadużycia, których powodem jest niezrozumienie ustawy. Z takich jednak pojedynczych faktów nie można i nie powinno się wycisnąć wniosków daleko sięgających...

P. Huryk wychodzi w swem przemówieniu z zasady, że kto płaci na szkołę, powinien mieć wpływ na nią odpowiedni. Ustawa chce odebrać gminie wpływ, a powołuje do nadzoru nad szkołą reprezentanta wydziału powiatowego...

Sprawozdawca p. Dzieduszycki podnosi na wstępie, że nieustannie zarzuca p. Okuniewski, jakoby wszelkie reformy na polu szkolnotwa odnosiły się jedynie do walki narodowościowej...

Następnie porusza mowca kwestję wrzeczno naruszenia autonomji gminnej przez wprowadzenie reformy. Dla sprawozdawcy autonomia jest świętością...

Mowca nie sądzi, a myśli, że p. Huryk, jak to tutaj przedstawił, wierzyl sam w to, że dotychczasowe wykonywanie nadzoru szkolnego przez radę szkolną miejscową pod względem dydaktyczno-pedagogicznym, było dla szkoły zbawieniem...

Zaraz na wstępie zażądał p. Antoniewicz, aby nie było zbiorowych rad szkolnych dla kilku terytorjów.

Po wyjaśnieniu ze strony sprawozdawcy i p. Bobrzyńskiego, że takie zbiorowe rady już istniały, uchwała izba artykuł odnoszący zgodzie z wnioskami komisji.

P. Teliszewski postawił następnie poprawkę do §. 2. artykułu I, żądającą do tego, aby przed utworzeniem takiej wspólnej rady zasięgnięto opinii interesowanych gmin...

Przemawia w dyskusji, która się stała wywiązała pp.: Bałeni, Czartoryski i sprawozdawca. Żadna z poprawek stawianych nie utrzymała się i część ustawy uchwała izba...

P. Mizia i tow. interpelują komisarza rządowego, czyli właściciela gorzeli rolniczych, czy liczyć na rychły rozdział kontyngentu spirytusowego.

P. Czajkowski i towarzysze stawiają wniosek, aby sejm wyraził opinię, iż nagła jest rzecza uchwalenie ustawy o swojszczyźnie.

P. Krzysztofowicz i towarzysze stawiają wniosek o rozszerzenie działalności rolniczej stacji doświadczalnej w Dublanach w kierunku badania sztucznych nawozów.

P. Skalkowski i tow. stawiają wniosek, żądający uchwalenia rezolucji do wydziału krajowego, aby przyspieszył wypracowanie projektu regulacji górno-Dniestr.

P. Zardęcki i tow. stawiają wniosek o polecenie wydziałowi krajowemu, by przy przeprowadzaniu dalszej sieci kolei lokalnych w kraju wziął pod rozwagę trasę Przeworsk-Dynów-Sanok.

KRONIKA

Pamiętajmy o fundacji Instytutu Tatarskiego Kościuszki! Nj rzue lwowski. Niedziela 27. stycznia.

Popołudniu „festyn motykowy“ na Szumarnówce. O godz. 7. wieczorem w „Skale“ wieczorek muzyczny-deklamacyjny ku uczczeniu rocznicy powstania styczniowego.

Teatr hr. Skarbka. Popołudniu o godz. pół do 4.: „Zbojcy“, tragedia w 5 aktach Fr. Szyllera. — Wieczorem o godz. pół do 8.: „Kazimierz Wielki, król chłopków i Brudza“, obraz historyczny ze śpiewami i tańcami w 3 aktach Majeranowskiego.

Władomości osobiste. Znanym powieściopisarzem, Jan Zacharjasiewiczem, na czas dłuższy przybył do Warszawy.

Nekrologia. Arcybiskup Tulazy, 88-letni kardynał Desprez, zakończył w d. 20. bm. życie. — W Suzzie (w Tunisji) zmarła w 84 roku życia bogobojna siostra Józefina Doffer ze zgradowienia siostr św. Józefa od Objawienia (Soeurs de Saint Joseph d'Apparition).

Kalendarz. Niedziela (27.): Jana Chryzost. — Wschód słońca o godzinie 7. minut 43. zachód o godzinie 4. minut 46.

Mianowania. Dr. Gałeci został mianowany konseptaistą w ministerstwie skarbu. Z karnawalu. Jest nadzieja, że karnawał tegoroczny w drugiej połowie lutego znacznie się ożywi.

Uchwały narodowe. „Skala“ stowarzyszenie katolickiej młodzieży rękodzielniczej urządził wieczorek muzyczny-deklamacyjny w niedzielę dnia 27. b. m. ku uczczeniu 32 rocznicy powstania styczniowego 1863/4 z następującym programem: 1. Zagajenie.

Nadanie stypendjum. Stefan hr. Zamoycki nadał z fundacji swojej imienia dwa posagi po 400 koron córkom sierotom po członkach towarzystwa wzajemnej pomocy ofiarówiśłów prywatnych, a to Oldze Wolskiej i Eleonorze Kałamarskiej.

patryjotyczne, odśpiewa chór stowarzyszenia. 10. Kończenie wypowie. Józef Szeremeta. Wstęp w: za okazaniem zaproszenia.

Nowe stowarzyszenie żydowskie. Pi nam: Po kilku konferencjach, odbytych w czasie sztoroznej i obecnej sesji sejmowej postawio: Emil Byk, dr. Filip Fruchtman, dr. Bernard Goldman, dr. Arnold Rapaport i dr. Maurycy Rosenstock, zawiazali po porozumieniu się z kilkoma innymi wybitnymi posłami sejmowymi komitet pomocy dla biednej ludności żydowskiej w Galicji.

Elegancki oszust. Z końcem zeszłego roku przybył do Krakowa z zagranicy niemłody już mężczyzna, przynajmniej się do najlepszych sfer towarzyskich. Mieszkał w pierwszorzędnym hotelach; w jednym z nich przybrał nazwę Ottona Millera, doktora medycyny z Londynu, w innym Ottona hrabiego Millera, kapitalisty ze Szwajcarii.

Arrestowano go. w chwili wyjazdu i przeprowadzono nad niego rozległe dochodzenia: sam aresztowany odmówił nie tylko wszelkich wyjaśnień, ale dla wprowadzenia w błąd podawał fałszywe najprzejrzystsze okoliczności. Ostatecznie stwierdzono ciekawą a mętną historję życia rzekomego hrabiego Millera i różne jego czyny, stojące w jaskrawej sprzeczności z kodeksem karnym.

Po wydojeściu się w ten sposób z więzienia zjawił się r. 1879 w Grzymałowie w Skalażkiem z paszportem francuskim na nazwisko Ryszard baron Rosen. W początku 1881 r. przybył do Wrocławia jako poddany rosyjski i przedłożywszy sfałszowane dokumenta, wyuludził od tamtejszego rządu krajowego obywatelstwo pruskie na nazwisko Joachima barona Rosé.

W tym 1882 zjawił się znów w Grzymałowie, gdzie prowadził gorzelnię przez czas krótki, a wtedy legitymował się paszportem pruskim jako inżynier Joachim baron Rosé i paszportem rosyjskim, jako kapitan Joachim Rosé. — Z Grzymałowa przeniósł się do Chlebowic wielkich w powiecie bobreckim, gdzie w dobrach hr. Alfreda Potockiego zajmował się fabrykacją drożdży; okazał się jednak nieudolnym i polecono mu poprostu wyjechać.

Po epizodach galicyjskich wyptywa na wierzch r. 1884 w... Persji. Tu w kwietniu pojął za żonę będącą tamże na misjach siostrę Franciszkę Wilden, ewangelickiego wyznania, pochodzącą z Poznania, a wystaną tam czasem propandystką religijną. W lipcu tegoż roku przybył ze swą żoną do Krakowa i zamieszkał przy ulicy Batorego l. 24. Pozycja jego była tu zupełnie jasna; twierdził, że ma zamiar kupować dobra, w toku rozmowy zupełnie zżytecznie zasłaniał się nazwiskami znanych i szanowanych tujszych rodzin, jako bliskich znajomych.

W trzy miesiące potem znajduje się Rosé w Louisville w Ameryce; tu postarzał się o legalizację

MAGNOLINA J. IHNATOWICZ, jeden środek odświeżający skórę... Kram orientalny biały, 1 zł, cielisto-różowy dla blondynek i cielisto-błękitny dla szatynek...



# Jana Baczyńskiego

we Lwowie, przy ulicy Akademickiej liczbą 3.

Znane z dobroci i zdrowej kuchni  
**POKOJE DO ŚNIADAŃ**  
przez cały dzień zimne i gorące potrawy.  
BUFET najwspanialej urządzony w same przewyborne przysmaki.  
Piwo pilzneńskie. Porter angielski.  
Wina różnorodne. Wódki i likiery.

## Drobne ogłoszenia.

**Przebieżenie rozmaite**  
i w całości od wstrząsu  
**Agencja Hela**  
Stanisławowa pod "W. T. M. 100"  
poste restante Delatyn. 44

**Stroiciel fortepianów** fachowo  
Suzdolinny przyjmuje wszelkie repara-  
cje i strojenia fortepianów. Łaskawe  
zamówienia uprasza się nadać do  
księgarń i sklepów nut Wnych pp. Jakub-  
bowski i Zaturcowa. 49

**Embryologia** czyli nauka o powsta-  
waniu człowieka, zawierająca ciekawe  
objaśnienia i cenne rady dla dorosłych.  
Polec. księgarnia Altenberga, we Lwo-  
wie. Cena 50 ct. Opaska 5 ct. Recepty  
15 ct. 32

**Korespondencja prywatna.**  
Cezar. 27go będę na Spmkg. Całuję  
Cię twój Mpn.

**Wiktor Berger**  
Lwów, Akademicka 8  
Aparaty, płyty, chemikalia  
etc. do  
**FOTOGRAFJI.**  
Zdatność zagwarantowana.  
Ceny fabryczne. Cenniki  
gratis.

**Wiktor Berger**  
Lwów, Akademicka 8  
**ROWERY**  
Angielskie i Stryer-  
skie z nieograniczo-  
ną gwarancją.  
Cenniki gratis.

**Profesora Dr. Soxhlet'a**  
Nowy aparat do sterylizowania mleka dla dzieci  
ze samodzielnym zamknięciem przez ciśnienie powietrza  
ees. król. uprzywilej.  
jedynie uznany system dla sztucznego odżywiania  
niemowląt.  
Prawdziwy tylko z podpisem wynalazcy!  
Jedyni fabrykanci dla Austro-Węgier  
**Julius Marx, Heine & Co.**  
Wien, I. Werderthorgasse 15. 507 1-12

**Ziółka karpackie.**  
Zakochanie te ziółka są bardzo sku-  
teczne w zadziwnym kaszlu, chrzy-  
pie, zadziwnym, cierpieniach pier-  
sionych, bólu gardła i t. p.  
Cena pudełka 20 ct.  
Prawdziwe w Aptecz-  
**E. STENZLA w KOŁOMY.**  
Cenne są ziółka karpackie pań-  
skiego wyrobu. Po użyciu dwóch  
pudełek, może powiedzieć, że jestem  
zdrowy zupełnie; dlatego też moim  
zasiadającym takowe polecam.  
Z poważaniem **Hartmann.**  
Do nabycia we Lwowie w apteczce  
P. Mikolascha; w Stanisławowie  
w apteczce Dr. Biła. 1051 1-6

**JAN JARZYNA**  
Jestem i stonik  
we Lwowie, plac Marjański  
polecam swój bogato zaopar-  
zony skład wyrobów jubel-  
terskich, brzozy i sre-  
brnych  
po najniższych  
cenach.

**Jeden względnie dwa folwarki,**  
w odległości 6 km. od Jarosławia,  
a 8 km. od nowo zakładającej się  
kolonii w Przeworsku, w ziemi  
pszczyńskiej, specjalnie nadającej się  
do uprawy buraków cukrowych, są  
od 1. czerwca 1895 do wydzierża-  
wienia. Bliszej wiadomości udzieli  
Zarząd dóbr Pełkinia, p. Jarosław.

**6 sztuk**  
przepysznych, a pięknych barwach sor-  
towanych damskich chustek na głowę  
za tylko 1.50.  
Chustki te na głowę mogą być  
użyte także na szyję dla dam i dzie-  
wąt, oraz jako chustki na szyję i sta-  
liki dla panów, są w różnych wykoń-  
czeniach jak: Pluszowa, Chenille, wet-  
niane, satynowe i t. d. i są zawsze po  
6 sztuk sortowane.  
Zwracam uwagę na to, że wszystkie  
6 chustek razem, tylko 1.50 kosztują  
i są niezwykle tanie. Wysyłka tylko za  
pobranem. Adres: Biuro Apfel, w Wie-  
dniu, I. Fleischmarkt Nr. 61Dp.

**Żadna zabawka!**  
Żaden żart! Żadne oszustwo, lecz  
najczystsza,  
**prawda.**  
Porad wszelkie pochwały wnoszą się  
nasza sławna na cały świat, prawdziwa  
**Chicago Kolekcja**  
która z powodu zwolnienia naszego  
składu galanteryjnego tylko za  
zł. 3.50 ct. wyprzedajemy!

**ŁYŻWY**  
„Halifaks”, „Merkur”,  
„Jackson Heynes”,  
„Columbus”, „Rex”,  
„Orezeuik”  
w doborowych gatunkach,  
jako specjalność od lat  
25ciu  
po cenach konkurencyjnych  
poleca

**Antoni Halski**  
HANDEL ŻELAZNY  
Lwów, plac Marjański liczbą 9.  
Cenniki ilustrowane na życzenie.  
**Choroby piersiowe,**  
kiszki, jakoteż wszelkie kataralne przy-  
padki tężelicy, krztuś, płuca, a także  
trudność oddychowa, wszelkie  
perłki, astma, zaflegnienie, ksz-  
czel szczy i kochlecz, zapalenie  
w gardle, początek tuberku-  
lozy usunąć się szybko i najlepiej za  
pomocą od lat wielu jądym używanego  
środku, sporządzonego podług lekarskich  
przepisów i zalecanego przez lekarzy:  
Św. Jerzego herbaty w pakietkach  
po 50 ct. i Św. Jerzego proszka  
kataralnego w pudełkach po 50 ct.  
wrsz z lekarskim przepisem użycia. Skutek  
widomy już po kilku dniach. Mniej  
niż dwa pakietki nie wysyła się. Przy  
przeżytkach poczta o 20 ct. więcej za opa-  
kowanie i list. Frachtowy, wszelkie zamo-  
wienia należy adresować wprost do ap-  
teki pod światłem Jerzym we  
Wiedniu, V. Wimmergasse 33.  
Główny skład dla Galicji w apteczce  
**Potra Mikolascha, we Lwowie.**  
Uprasza się o poprzednie nadesłanie  
pieniędzy przekazem. 603 1-7

**HERBATE ROSYJSKA**  
polec. handel 1002 1-7  
**W. ADAMOWICZA**  
w Brodach  
1 funt „familiijnej” bardzo d. broj. . . . . zł. 1.40  
1 funt „Melange de Moskau” w org. opakow. . . 2.50  
1 funt „Imperial” ce. arskiej w org. opakowaniu . 3.50  
1 funt wyszełków z najlepz. herbat kwiatowych . 1.20  
nieob. niej **KAWĘ** zwaną „Srluz” franco 5 kilo . 9.50

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapożu znaną prawdziwą  
**HERBATE ROSYJSKA**  
polec. handel 1002 1-7  
**W. ADAMOWICZA**  
w Brodach  
1 funt „familiijnej” bardzo d. broj. . . . . zł. 1.40  
1 funt „Melange de Moskau” w org. opakow. . . 2.50  
1 funt „Imperial” ce. arskiej w org. opakowaniu . 3.50  
1 funt wyszełków z najlepz. herbat kwiatowych . 1.20  
nieob. niej **KAWĘ** zwaną „Srluz” franco 5 kilo . 9.50

**HANDEL**  
**PLÓCIEN I BIELIZNY**  
**JANA RIEDLA**  
WE LWOWIE

polec. najtaniej własnego wyrobu  
**Koszule salonowe**  
po zł. 1.05, 1.55, 3.25, 2.50 i 3.  
**Koszule z przedmi pikowami i fal-  
dakami (zakładkami) po zł. 2.75 i 3.  
Koszule kolorowe, kratkowe i  
okfortowe po zł. 2.50 i 3.75.  
**Koszule nocne** po zł. 1.65, 3.  
ozdobione na wzór ukraińskich po  
zł. 2.40, 2.60 i 3.  
**Koszule dla chłopaków** po  
zł. 1.40 i 1.60.  
**Kalioony dla chłopaków** po  
85, 95 ct. i zł. 1.10.  
Półkoszule i kołnierzyki 50 ct.**

**KALONONY**  
po ct. 99, zł. 1.05, 1.15, 1.25, 1.65, 1.90.  
**ROZNIERZE** tuzin po zł. 2.40 i 2.60.  
**MANIKIERY** tuzin po zł. 4 i 4.50.  
**GRUBIE** półkoszule, tuzin po zł. 7.50.  
**KAFIANKI** letnie od pota bawozu  
i sziszone po ct. 60, 90 do zł. 1.40.  
**BIELIZNA** letnie wst. prof. Jeagora  
sprzedaję po cenach konkurencyjnych.

**KAWATY**  
Zamówienia s prowincji wyko-  
szają najtaniej. 10 5 1-7

**Pierwszy austr. szlżki Handel nasion**  
**ALFRED RASSL**  
w Opawie (Troppau).  
Założony w roku 1857.  
polec. 1060 1-31  
Nasiona traw łąkowych i pastwinych; Nasiona buraków paste-  
wnych; Oryginalną lucernę francuską, wszelkie nasiona Koni-  
czów „ekonomiczne i letne pod gwarancją prawdziwości, czy-  
stości i zdolności kiełkowania  
Na żądanie cennik bezpłatnie i oplacony.

Celem położenia tamy nadużyciom niektórych restauratorów, mam  
zaszczyt podać do publicznej wiadomości, że  
**PIWO OKOCIMSKIE**  
sprzedają na szklanki tylko następujące firmy:  
**Wilhelm Breitmayer**, ulica Trybunalska l. 14,  
**Josef Ehrlich**, kawiarnia Teatralna,  
**Josef Filleg**, ul. Jagiellońska 22.  
**Bernard Fuchsbalg**, ul. Kopernika 10, róg Szajnochy.  
**Ludwik Gardoliński**, ul. Kopernika 4.  
**Szymon Goldberg**, ulica Batorego l. 16,  
**Anton Herold**, ul. Sykstuska l. 14.  
**Władysław Kozłowski**, ulica Grodziecka l. 79,  
**Jan Ludwig**, ulica Krakowska l. 7,  
**Narodna Torhwa**, ulica Ormiańska,  
**Karol Niedzwiedzki**, ulica Słowackiego l. 8,  
**Karol Przybylski**, ul. Teatralna 13.  
**Szymon Post**, ul. Krakowska.  
**Antoni Rudziński**, restauracja kolejowa,  
**Herman Salsberg**, ul. Koftajaja, róg Kazimierzowskiej,  
**Naftula Toeffer**, ulica Trybunalska l. 12,  
**J. B. Tanser**, ul. Chorążczyńska l. 23.  
**Max Wixel**, ulica Ormiańska l. 5,  
**Henryk Voice** (Piwiarnia okocimska), róg ulicy Sykstuskiej  
i Słowackiego.

Głównie zastępstwo i skład piwa bezkolegowe  
u pp. **Ozysza Wixla i Syna ul. Bogusławskiego l. 12.**  
Telefon Nr. 6.  
Skład piwa faszkowego u p. **Wissera**, ul. Sykstuska 14. Telefon Nr. 149.  
Na przyszłość ogłaszać będą każdej niedzieli w pismach lwowskich  
nazwiska restauratorów, którzy piwo Okocimskie sprzedają, a nadto za-  
strzegam sobie wystąpić w drodze sądowej przeciwko sprzedawcy obcego  
piwa pod marką okocimskiego. **JAN GÖTZ**, browar w Okocimie.

Nowości  
**Koszule frakowe**  
**Krawaty męskie**  
**Rekawiczki męskie i damskie**  
sprzedają najtaniej  
**S. GABRIEL & J. CHLEBOWNIK**  
we Lwowie, plac Halicki liczbą 3.

Nowości  
**Kapełuszki składane**  
**Lakierki męskie i damskie**  
**Pończochy i skarpetki**  
1035 1-7

**Jan Wodecki,**  
notariusz w Przeworsku, poszukuje  
**kancelistów.** — Kompetentni uszy-  
godziliby świadectwa i wykład, słu-  
gowałoby zatrudnienia od chwili ukończenia  
studjów. — Potrzebny jest także **kancelista**  
do spisywania akt spadko-  
wych. Posada stosowna dla pensjonowa-  
nych kancelistów sądowych.

**OGRODNIK**  
w wieku 30 lat, żonaty, znający się  
wszczepianiu na wszystkich gatunkach  
ogrodniczo, mający wielkie zamiłowa-  
nie do fachu, pracowity, pilny i troskliwy  
poszukuje posady w większym ogrodzie  
w Galicji zaraz, od 1. marca albo kwietnia.  
Łaskawe zgłoszenia pod lit. M. D. Lwów  
ogród c. k. kolei państwowej u p. Wału  
kiewicza, główny dworzec.

**WIEDEN** **Residenz-Hôtel** **WIEDEN**  
I. Teinfaltstrasse 6  
**Hotel I. rzędu.**  
Najdogodniejsze, spokojne, centralne położenie, naprzeciwko teatru nadworne-  
go, uniwersytetu i ratusza; wszelki komfort nowoczesny; winda osobowa,  
elektryczne oświetlenie, ogrzewanie parą. Doskonała restauracja; lokale  
klubowe i czytelnie. Pokoje po umiarkowanych cenach.  
**Józ. Zillinger,**  
właściciel hotelu.  
606 1-5

**Tylko za zł. 3.50 ct.**  
**Zegarek kieszonkowy remontoar**  
lub gullochowany kopercie niklowej z 12 godzinnym werkiem, doskonałe zastę-  
pujące wszystkie drogie zegarki.  
Każdy, kto zegarek taki zamówi, otrzyma wraz z zegarkiem także następi-  
ające przedmioty zadarmo: 1 przepyszny żałuzek do zegarka, 1 cudnie piękny  
garnitur do mankietów, 1 śliczną szpilkę do krawata, 4 sztuk spinak do koszuli  
i kołnierza i 6 dobrych kołnierzyków męskich.  
Niech nikt nie wątpi, oświadczam bowiem, że to nie zabawka, nie oszustwo,  
lecz najszlachetniejsza prawda, i zwracam każdemu pieniądze, tego zegarek ten ni-  
czadwo!  
Niech się tedy każdy pospieszy z zamówieniem tego doskonałego zegarka,  
jak długo zapas starczy. — Rozsyłka ma miejsce za pobraniem lub przystaniem  
pieniędzy do  
**Apfels Taschen Uhren Versendung,**  
Wien, Stadt, Fleischmarkt Nr. 61Dp. 607 1-6

**LWOWSKI** 1142 1-6  
**ZAKŁAD ZASTAWNICZY**  
przy ulicy Czarnieckiego liczbą 1.  
przyjmuje w zastaw: **złoto, srebro, brylanty, rauty,**  
**perły, w ogóle kosztowności, a oprócz tego brzozy stare,**  
**platory (chińskie srebro), pasy lite, karabele, broń**  
nowszych systemów itp.  
Na zastawy przemiesione z innych banków udziela Zakład prze-  
wzięcie **wyższą pożyczkę**, a do przemiesione tege pomaga własnymi  
funduszami  
Do dwóch miesięcy prawnej zwłoki po terminie spadłości, dodaje  
Zakład prawie zawsze jeden miesiąc, co razem czyni najmniej **pięć**  
miesiący czasu do prolongaty.  
Przy obliczaniu procentu czas od 1-15 dni liczy się za pół mie-  
siąca, a nie za cały miesiąc.  
W celu prolongaty zamieszcowej, przesyła się w piątym miesiącu  
kwit, należyteś procentową i pocztową, a odwrotnie bieżnie odesłany  
kwit nowy, z ewentualną resztą pieniędzy.  
Wykupy widać sę tylko bezpośrednio w biurze Zakładu okazie-  
lowi kwita. — Biuro otwarte od godziny 9. do 4. bez przerwy.

**KLYTHIA DLA UTRZYMANIA SKÓRY**  
**UPIĘKSZENIE I WYDELIKATNIENIE CERY**  
**PUDER**  
Najbardziej elegancki puder toaletowy balowy i salonowy  
biały, różowy, albo żółty.  
Chemicznie analizowany i używany przez  
**DR. J. J. POHLA, C. K. PROFESORA WE WIEDNIU.**  
Pisma z uznaniem z najlepszych sfer dołączono są do każdej puszki od  
**Gottlieba Taussing,**  
fabrykanta delikatnych mydeł toaletowych  
skład główny perfumeryj: w Wiedniu, I. Wellalle nr. 3.  
De nabycia we Lwowie u Z. Buczaka, aptekars, Leszka Cukra, drogiarzi, O. T. Wincklera i Syna;  
w Tarnowie: Moritz Fleischer junior; w Przemyślu: M. Bartochan, Adolf Spachner i we wielu aptekach,  
perfumeryjach i drogiarzech 610 1-51

**Pierwsza c. k. uprz. FABRYKA LAMP**  
**R. DITMARA**  
Z nadchodzącym sezonem ma zaszczyt zwrócić uwagę swan. publiczności,  
iż zaopatrzyła swój skład w lampy wszelkiego rodzaju najnowszych systemów,  
jako to:  
**STOŁOWE** od najtańszych kancelaryjnych aż do najprzystajniejszych  
salonowych z jedwabnemi umbrami.  
**WISZĄCE** do warsztatów, fabryk, gorzelni, czytelni, restauracji, jadalni,  
sypialni, salonów i t. p.  
**SCIENNE** w najrozmaitszych gatunkach latarnie gospodarze do oświe-  
tlenia miast, budynków wojskowych, oraz przedsiębiorstw budowlanych.  
Szczególną uwagę zwracam na najlepszy system palników płaskich „**BAKU**”  
różnej wielkości odznaczających się spotęgowaną intensywnością światła i bez-  
pieczeństwem od eksplozji; również dotąd niezrównane lampy „**FAWORIT**  
i „**ASTRAL**” z kulistym światłem odznaczające się białością i intensywnością  
płomienia przy bardzo małej konsumpcji nafty, które w moim fabrycznym  
składzie nabyć można po najumiarkowanych cenach.  
Przed nastąpieniem i zakupem różnych lamp lichego wyrobu i  
tandety zagranicznej do których wielu handlarzy wkładają moje palniki sprze-  
dają za moje dobre i trwałe wyroby, ostrzegam swan. publiczność.  
Nadto ogłaszam iż wyroby moje znane z dobroci i trwałości cieszące się  
światową sławą sprzedają po nader przystępnych cenach fabrycznych.  
**R. Ditmar.**  
1040 1-7

**ÜBERALL VORRÄTHIG 37-MEDAILLEN**  
**FEINSTE QUALITÄT**  
**CHOCOLAT**  
**SUCHART**  
**CACAO**  
**MASSIGE PREISE**

**Auerowskie gazowe światło żarowe**  
jest najtańszem i najlepszem oświetleniem trażniej-  
szości. W porównaniu z palnikami Arganda lub moty-  
lowemi oszczędza się w przybliżeniu połowę gazu.  
jest znacznie jaśniejsze od zwykłego  
płomienia gazowego lub elektrycznego  
światła żarowego; potrzeba tedy mniej  
płomieni jak dotąd  
nieprowadząc niemał żadnego gorąca  
i jest światłem spokojnem, przyje-  
mny, dobrem dla oka  
posiada blask cztery razy większy od  
płomienia palnika Arganda.  
rozżala światła równomierniej w in-  
nych płomieni gazowych  
nie kopci i nie wydala sadzy, sufitu  
nie oszernia, dekoracji nie niszczy  
się, powietrze bywa czyste i nie pu-  
sze się.  
daje się patrychmiast przystosować do  
pająków gazowych, fandelabrow itd.  
**Zniżona cena jednej lampy (Palnik, korpus żarowy  
i cylinder), z wylęczeniem montowania 5 zł. 30 ct.**  
**Austrjackie Towarz. akcyjne dla żarowego oświetlenia gazowego**  
we Wiedniu. 601 1-4  
Do nabycia w Zakładzie gazowym we Lwowie.